
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0578 A 0661/2025  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0578/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - 1. prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo 

para que a comissão técnica instituída pela Portaria nº 355/2025, de 02/06/2025, conclua seus 

trabalhos; 2. convalidar os atos praticados pela referida comissão no período de 2 de agosto de 

2025 até a presente data (Processo SEI 23114.921068/2022-66). 

 

PORTARIA Nº 0579/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - exonerar ÁLVARO FERNANDO SILVA, 
matrículas 12122-3/UFV e 2267562-3/Siape, da função gratificada de Chefe de Setor - Vendas, 
FG-9, do Campus Florestal (Processo SEI 23114.912610/2025-32). 
 
PORTARIA Nº 0580/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, FERNANDO CONDE 
VEIGA, matrículas 12379-X/UFV e 2899891-2/Siape, da função comissionada de Coordenador do 
Curso de Graduação em Geografia, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. 
designar MARIA JOSELI BARRETO, matrículas 13411-2/UFV e 1211067-4/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.911181/2025-86). 
 
PORTARIA Nº 0581/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, GABRIELA DA SILVA 
PIRES, matrículas 10243-1/UFV e 2783380-4/Siape, da função comissionada de Coordenadora do 
Curso de Graduação em Letras, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. 
designar BRUNO CUTER ALBANESE, matrículas 13549-6/UFV e 1301232-3/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.911264/2025-75). 
 
PORTARIA Nº 0582/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar JOÃO PAULO DE SOUZA, 
matrículas 10185-0/UFV e 1692934-1/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar GERMANO 
CARNEIRO DA COSTA, matrículas 10123-0/UFV e 1750798-0/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.912783/2025-51). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
1 

 



 

e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0583/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - tornar sem efeito a nomeação da 
candidata ADRIANA MARCELINA LOPES DIAS DE PAULA, conferida pela Portaria nº 520/2025, de 
18/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de 21/07/2025, Seção 2, p. 43, habilitada no 
concurso público para o cargo de Assistente em Administração regido pelo Edital nº 4/2023, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2023, tendo em vista sua solicitação de reclassificação 
no certame. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
46, § 2º, da Resolução Consu nº 1, de 5 de março de 2024, e o que consta do Processo SEI 
23114.912106/2025-32, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0584/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - designar KAIO OLÍMPIO DAS GRAÇAS DIAS, 
matrícula 13119-9/UFV, como Presidente do Conselho Editorial da Editora UFV, em substituição a 
POLYANA PIZZI ROTTA, matrícula 12097-9/UFV. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0585/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de LUÍS 
AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 27 de agosto a 7 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Université de Lille, em Lille, 
França, e à Universidad de Zaragoza, em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.912644/2025-27). 
 
PORTARIA Nº 0586/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/Siape, no período de 23 a 27 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra no IX Encuentro Cientíco en 
Biología Vegetal y Biotecnología, em Talca, Chile, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.912267/2025-26). 
 

PORTARIA Nº 0587/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ISABELA CRISTINA FILARDI VASQUES, matrículas 12913-5/UFV e 3154280-1/Siape, no período de 
16 a 28 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Korea University, 
em Seul, Coreia do Sul, e participar, com apresentação de trabalhos, da ICOBTE & ICHMET 2025 
Conference, em Busan, Coreia do Sul, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
2 

 



 

PORTARIA Nº 0588/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025 - designar os membros abaixo para, sob a 
presidência do primeiro, comporem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de cento e 
vinte dias, apresentar proposta de atualização do Regimento de Admissão, Progressão, Promoção 
e Aperfeiçoamento do Pessoal Docente (Rappad) da Universidade Federal de Viçosa (Processo SEI 
23114.908921/2025-05): 

 
Nome Matrícula UFV Representação 

Luiz Antônio Abrantes 5053-9 PGP 
Martha Oliveira Pacheco 8781-5 PGP 
André Luiz Lopes de Faria 8225-2 CONSU 
Miriam Teresinha dos Santos 7988-X CONSU 
Pollyanna Souza Pereira 10928-2 CONSU 
Karla Maria Damiano Teixeira 7752-6 PPG 
Caroline Mendes Pessoa 10715-8 PPG 
Cristiane Aparecida Baquim 10902-9 PRE 
Mario Luiz Chizzotti 11419-7 CCA 
Danielle Dias Sant'Anna Martins 8130-2 CCE 
Mércio Botelho Faria 8429-8 CPPD 

 
PORTARIA Nº 0589/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, WÂNIA MARIA 
GUIMARÃES LACERDA, matrículas 8550-2/UFV e 1546064-1/Siape, da função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes; 2. designar TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE, matrículas 12451-6/UFV e 
1071962-1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato 
de quatro anos (Processo SEI 23114.912944/2025-14). 
 
PORTARIA Nº 0590/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria, por 
incapacidade permanente para o trabalho, a ADILSON LAURIANO DE SOUZA, matrículas 
7464-0/UFV e 1079306-5/Siape, ocupante da vaga nº 339708 do cargo de Auxiliar Operacional, 
nível de classificação A, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 
103, de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.911242/2025-13). 
 
PORTARIA Nº 0591/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA DAS GRAÇAS 
DO CARMO SALES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado FRANCISCO DE PAULA 
SALES, matrículas 9906-6/UFV e 0430592-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 27 de 
julho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, 
de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 27 de julho de 
2025 (Processo SEI 23114.912869/2025-83). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.912743/2025-17, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
3 

 



 

 
PORTARIA Nº 0592/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARCELO MOREIRA DA COSTA, matrículas 12948-8/UFV e 1170281-1/Siape, nos períodos de 27 a 
31 de agosto e de 10 a 14 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar disciplina do 
Programa de Mestrado Profissional em Tecnologia de Celulose e Papel, em Nacimiento, Chile, com 
ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.912919/2025-22, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0593/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, LARISSA GONÇALVES 
PEREIRA, matrículas 11361-1/UFV e 2048887-7/Siape, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, nível de classificação C, padrão de vencimento 08, código de vaga 871850, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 12 de agosto de 2025; 2. declarar vago o 
referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.912623/2025-10, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0594/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de SILVIO 
DA COSTA FERREIRA JÚNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/Siape, no período de 29 de 
agosto a 11 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra na Conference on 
Complex Systems 2025, em Siena, Itália, e realizar visita técnica ao Hun-Ren Centre for Energy 
Research, em Budapeste, Hungria, com ônus CNPq (passagem aérea e diárias) e Fapemig (taxa de 
inscrição). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0595/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - reconhecer o exercício de PAULO SÉRGIO 
BENTO, matrículas 11539-8/UFV e 2065497-1/Siape, em substituição a ULISSES BIFANO COMINI, 
matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Meio Ambiente, 
CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 21 a 30 de julho de 2025, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.911267/2025-17). 
 
PORTARIA Nº 0596/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder à companheira MARIA DE 
LOURDES SALES CORREA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado MANOEL 
RODRIGUES, matrículas 2908-4/UFV e 0428038-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 
1º de agosto de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 1º de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
4 

 



 

agosto de 2025 (Processo SEI 23114.912999/2025-16). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 
2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.906393/2025-41, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0597/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, DAIANE DAS 
GRAÇAS DO CARMO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 13/08/2025, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336044. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0598/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no período de 30 de 
agosto a 5 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de 
Salamanca, em Salamanca, Espanha, bem como realizar visita técnica à Universidad de Zaragoza e 
participar da Geminae Conference, em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.913192/2025-09). 
 
PORTARIA Nº 0599/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 30 de 
agosto a 6 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de 
Salamanca, em Salamanca, Espanha, bem como realizar visita técnica à Universidad de Zaragoza e 
participar da Geminae Conference, em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.913216/2025-11). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.913225/2025-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0600/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI 
IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações 
Internacionais, CD-3, no período de 30 de agosto a 7 de setembro de 2025, por motivo de 
afastamento do titular. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
5 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, a 
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 632ª reunião, e o que consta do 
Processo SEI 23114.908744/2025-59, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0601/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrículas 8423-9/UFV e 2336001-4/Siape, no período 
de 1º de outubro de 2025 a 30 de setembro de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de 
Soluções Baseadas na Natureza, na Universidade de Catânia, em Catânia, Itália, com ônus 
Fapemig/BEPD. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho 
de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0602/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, DANILO DO 
CARMO SALES, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário 
Oficial da União de 23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 221417. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, 
e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0603/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - tornar sem efeito a nomeação da 
candidata RAFAELA ARAÚJO DE OLIVEIRA LANNA, conferida pela Portaria nº 520/2025, de 
18/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de 21/07/2025, Seção 2, p. 43, habilitada no 
concurso público para o cargo de Assistente em Administração regido pelo Edital nº 4/2023, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2023, tendo em vista sua solicitação de reclassificação 
no certame. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
8º da Resolução Consu nº 13, de 5 de outubro de 2022, e o que consta do Processo SEI 
23114.913249/2025-61, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0604/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - designar os membros abaixo relacionados 
para comporem o Conselho de Empreendedorismo e Inovação do Parque Tecnológico de Florestal 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
6 

 



 

- TecnoCAF, juntamente com os membros natos indicados no art. 9º, caput, incisos I a III, da 
Resolução Consu nº 13, de 5 de outubro de 2022: 

 
 Nome Matrícula/UFV Representação Mandato 

Sophia Gonçalves 
Campolina 

- 
Representante das empresas residentes do 
TecnoCAF 

dois anos 

Jucélia Maria Lopes 
Maia Roberto 

11709-9 
Representante do Centro Tecnológico de 
Desenvolvimento Regional de Viçosa - CenTev 

- 

Raquel Santos Soares 
Menezes 

10073-0 
Representante do Parque Tecnológico de Rio 
Paranaíba - Inovalto 

- 

Frederico Delfino 
Santos 

- 
Representante do Serviço de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas (Sebrae) 

dois anos 

Mário Marcos de 
Oliveira Júnior 

- Secretário de Governo de Florestal - 

Fábio Magalhães 
Pereira 

- 
Representante da comunidade empresarial 
de Florestal 

dois anos 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
14 da Resolução Consu nº 13, de 5 de outubro de 2022, e o que consta do Processo SEI 
23114.913249/2025-61, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0605/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - designar HERBERT FERNANDO MARTINS 
DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5/UFV, como Coordenador do Parque Tecnológico de Florestal - 
TecnoCAF. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.912039/2025-56, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0606/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/Siape, no período de 19 a 24 
de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do XVI 
Congreso Iberoamericano de Historia de la Educación Latinoamericana, em Santiago, Chile, com 
ônus Programa de Pós-Graduação em Educação – Capes/Proap (taxa de inscrição e passagem 
aérea). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.913183/2025-18, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0607/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar SILVANA RODRIGUES CRISTINO, 
matrículas 12813-9/UFV e 1350949-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço – Material, 
FG-2, do Campus Florestal; 2. designar MÁRCIA AUXILIADORA DE LIMA, matrículas 13431-7/UFV e 
1481930-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
7 

 



 

23114.913183/2025-18). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho 
de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0608/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, VICTOR 
DAMÁZIO COSTA E SOUZA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada 
no Diário Oficial da União de 23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 338126. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0609/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 - 1. designar CAIO VINÍCIOS SOARES DA 
SILVA, matrícula 97343/UFV, como representante discente de graduação na Comissão Permanente 
para a Promoção dos Direitos Humanos e Combate às Opressões – CPDHO/UFV, instituída pela 
Portaria nº 915/2024, de 20/12/2024, em substituição a NARA LOURDES AZEVEDO SILVA, 
matrícula 103864/UFV; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.912691/2024-90). 
 
PORTARIA Nº 0610/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 - designar DAYSE LETICIA PEREIRA 
AMÂNCIO, matrículas 12808-2/UFV e 1264934-4/Siape, para substituir MONIQUE DE CÁSSIA 
BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no cargo de direção de Diretora de 
Comunicação Institucional, CD-4, no período de 30 de agosto a 7 de setembro de 2025, por motivo 
de afastamento da titular, e no período de 8 a 19 de setembro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.913458/2025-13). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.913204/2025-97, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0611/2025, DE 19 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
JULIANA FARIAS DE NOVAES, matrículas 10284-9/UFV e 1641969-6/Siape, no período de 22 a 31 
de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do 23rd 
International Congress of Nutrition, em Paris, França, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
8 

 



 

Processo SEI 23114.913488/2025-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0612/2025, DE 19 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, RAFAEL FERREIRA 
ALFENAS, matrículas 12904-6/UFV e 1153848-4/Siape, da função comissionada de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, FUC-001, do Departamento de Fitopatologia, do 
Centro de Ciências Agrárias; 2. designar LUCAS MAGALHÃES DE ABREU, matrículas 12154-1/UFV e 
2276431-6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato 
de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0613/2025, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
GLAUCE DIAS DA COSTA, matrículas 11578-9/UFV e 2074945-0/Siape, no período de 22 a 31 de 
agosto de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 23rd 
International Congress of Nutrition, em Paris, França, com ônus UFV e Programa de Pós-Graduação 
em Ciência da Nutrição - Capes/Proex (taxa de inscrição) e ônus limitado (passagem aérea e 
diárias) (Processo SEI 23114.913417/2025-19). 
 
PORTARIA Nº 0614/2025, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
SIMON LUKE ELLIOT, matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/Siape, no período de 31 de agosto a 13 
de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à University College London, 
em Londres, Reino Unido, e participar, com apresentação de trabalho, do Royal Entomological 
Society’s Annual Meeting, em Glasgow, Escócia, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.913409/2025-72). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0615/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de JOSÉ 
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no período de 30 de 
agosto a 7 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de 
Salamanca, em Salamanca, Espanha, e participar da Geminae Conference, em Zaragoza, Espanha, 
com ônus limitado (Processo SEI 23114.913256/2025-63). 
 
PORTARIA Nº 0616/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
RENATA MARIA STROZI ALVES MEIRA, matrículas 7799-2/UFV e 2041652-3/Siape, no período de 12 
a 23 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de 
Salamanca e participar da I Jornadas Internacionales en Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos, 
em Salamanca, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.912757/2025-22). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
9 

 



 

PORTARIA Nº 0617/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de JOÃO 
AUGUSTO ALVES MEIRA NETO, matrículas 6725-3/UFV e 0431009-1/Siape, no período de 12 a 23 
de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de Salamanca 
e participar da I Jornadas Internacionales en Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos, em 
Salamanca, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.912614/2025-11). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando disposto no art. 
5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, a deliberação do Conselho 
Universitário, em sua 503ª reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.908335/2025-52, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0618/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - alterar, a pedido, a jornada de trabalho de 
RENATA MIRANDA RODRIGUES ARCANJO, matrículas 12450-8/UFV e 1804989-6/Siape, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Administração, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias 
para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, 
a partir de 1º de setembro de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.913668/2025-01, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0619/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, HENRIQUE MOREIRA 
MAZETTI, matrículas 11194-5/UFV e 2920280-1/Siape, da função gratificada de Chefe do 
Departamento de Comunicação Social, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. 
designar KÁTIA DE LOURDES FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, nos termos do disposto no art. 
117, caput, inciso II, e no art. 118 do Regimento Geral da UFV e considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.914967/2023-93, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0620/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - 1. aplicar a CINTIA ATALIBA DOMINGOS, 
matrícula 8770-X/UFV, lotada na Diretoria de Projetos e Obras da Pró-Reitoria de Administração, a 
penalidade de suspensão de 60 (sessenta) dias, por inobservância do disposto no art. 116, caput, 
incisos II e III, e no art. 117, caput, inciso IV, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos 
termos do art. 127, caput, inciso II, c/c art. 128, caput, da Lei nº 8.112, de 1990; 2. converter a 
penalidade de suspensão em multa pecuniária, diante da conveniência para o serviço, nos termos 
do art. 130, § 2º, da Lei nº 8.112, de 1990. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.908723/2025-33, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
10 

 



 

 
PORTARIA Nº 0621/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 130.171/2025, a jornada de trabalho de MARLENE FERNANDES DA SILVA, matrículas 
6974-4/UFV e 0431308-1/Siape, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, lotada na Biblioteca 
Central, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 
6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 20 de agosto de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.912813/2025-29, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0622/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de DIANA 
PAULA SANTOS ROCHA, matrículas 12710-8/UFV e 3061642-8/Siape, no período de 12 a 16 de 
outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do XXIV Seminario ALAEITS, em Santiago, 
Chile, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta dos 
Processos SEI 23114.908992/2025-08 e 23114.908996/2025-88, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0623/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - alterar a Portaria nº 394/2025, de 
16/06/2025, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2025, Seção 2, p. 35, para incluir a 
ex-esposa pensionada DIANA DE ALBUQUERQUE E SOUZA como beneficiária de uma cota de 
pensão civil instituída pelo aposentado NEWDSON DE SOUSA SIQUEIRA, matrículas 7596-5/UFV e 
0728181-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 1º de junho de 2025, por força do 
disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 
e nos art. 215, art. 217, caput, inciso II, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. 
autorizar o pagamento da referida cota de pensão a partir da data de publicação desta Portaria no 
Diário Oficial da União; 3. manter inalteradas as demais disposições. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0624/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de RAUL 
NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no período de 30 de 
agosto a 6 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de 
Salamanca, em Salamanca, Espanha, bem como realizar visita técnica à Universidad de Zaragoza e 
participar da Geminae Conference, em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.913594/2025-03). 
 
PORTARIA Nº 0625/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ANDREZA VIANA NERI, matrículas 8813-7/UFV e 1647962-1/Siape, no período de 12 a 22 de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
11 

 



 

setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de Salamanca e 
participar da I Jornadas Internacionales en Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos, em Salamanca, 
Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.912513/2025-40). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0626/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - designar KARLA MARIA DAMIANO 
TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO CARVALHO 
GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 30 de agosto a 7 de setembro de 2025, por motivo 
de afastamento do titular (Processo SEI 23114.913650/2025-00). 
 
PORTARIA Nº 0627/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - designar CÉLIO SANTANA HERMENEGILDO, 
matrículas 11664-5/UFV e 2086445-3/Siape, para substituir MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, 
matrículas 10813-8/UFV e 2570959-6/Siape, no cargo de direção de Diretor de Manutenção de 
Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 1º a 30 de setembro de 2025, 
por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.913582/2025-71). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.913678/2025-39, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0628/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no período de 9 a 17 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Università di Torino, em Turim, 
Itália, e participar do 8th EAAP International Symposium on Energy and Protein Metabolism and 
Nutrition, em Rostock-Warnemünde, Alemanha, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.913244/2025-39, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0629/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - designar FREDERICO GONÇALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para substituir JOÃO MARCOS DE 
ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor de Extensão, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no dia 22 de agosto de 2025, por motivo de 
afastamento do titular, e no período de 25 de agosto a 4 de setembro de 2025, por motivo de 
férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
12 

 



 

 
PORTARIA Nº 0630/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
DANIELLA BORGES RIBEIRO, matrículas 12505-9/UFV e 1568177-0/Siape, no período de 11 a 17 de 
outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do XXIV 
Seminario ALAEITS, em Santiago, Chile, com ônus Programa de Pós-Graduação em Política Social - 
Capes/Proap (taxa de inscrição, passagem aérea e quatro diárias) (Processo SEI 
23114.913234/2025-01). 
 
PORTARIA Nº 0631/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de KÉSIA 
SILVA TOSTA, matrículas 13030-3/UFV e 1112634-8/Siape, no período de 11 a 17 de outubro de 
2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do XXIV Seminario 
ALAEITS, em Santiago, Chile, com ônus Programa de Pós-Graduação em Política Social - 
Capes/Proap (taxa de inscrição, passagem aérea e quatro diárias) (Processo SEI 
23114.913236/2025-92). 
 
PORTARIA Nº 0632/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MIRIAN DE FREITAS DA SILVA RAMOS, matrículas 13578-X/UFV e 1313832-7/Siape, no período de 
11 a 17 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, 
do XXIV Seminario ALAEITS, em Santiago, Chile, com ônus Programa de Pós-Graduação em Política 
Social - Capes/Proap (taxa de inscrição, passagem aérea e duas diárias) (Processo SEI 
23114.913230/2025-15). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.910686/2025-23, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0633/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 531/2025, de 
22/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de 23/07/2025, Seção 2, p. 33, que trata do 
afastamento, do País, de VICTOR HENRIQUE LANA PINTO, matrículas 12804-X/UFV e 
1112778-6/Siape: 
Onde se lê: 
“com ônus UFV (taxa de inscrição) e Programa de Pós-Graduação em Economia (passagem aérea e 
uma diária)”; 
Leia-se: 
“com ônus UFV (taxa de inscrição) e Programa de Pós-Graduação em Economia - Capes/Proap 
(passagem aérea e uma diária)”; 
2. manter inalteradas as demais disposições. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.913224/2025-68, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0634/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARIANA COSTA CARVALHO, matrículas 12730-2/UFV e 1315412-8/Siape, no período de 11 a 17 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
13 

 



 

de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do XXIV 
Seminario ALAEITS, em Santiago, Chile, com ônus Programa de Pós-Graduação em Política Social - 
Capes/Proap (taxa de inscrição, passagem aérea) e ônus UFV (cinco diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
98, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.913799/2025-81, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0635/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 133.628/2025, a jornada de trabalho de MARIA ALICE LOPES COELHO BRESSAN, 
matrículas 8483-2/UFV e 2378504-0/Siape, ocupante do cargo de Psicólogo/Área, lotada na 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 
30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, sendo 4 (quatro) horas diárias presenciais e 2 
(duas) horas diárias em regime remoto, com remuneração integral, a partir de 21 de agosto de 
2025 até 4 de março de 2026. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, a 
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 627ª reunião, e o que consta do 
Processo SEI 23114.906485/2025-21, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0636/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-0/Siape, no período de 26 
de agosto de 2025 a 31 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Educação 
Física, na Universidade de Valência, em Valência, Espanha, com ônus CNPq/PDE. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
122, § 2º, do Regimento Geral da UFV e o que consta do Processo SEI 23114.907799/2025-41, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0637/2025, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - designar CARLOS DE CASTRO GOULART, 
matrícula 6611-7/UFV, MARCOS DA SILVA COUTO, matrícula 7688-0/UFV, DANIEL MARÇAL DE 
QUEIROZ, matrícula 6558-7/UFV, e a acadêmica MARIA CLARA SARAIVA ARRUDA, matrícula/UFV 
100674, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar 
Discente com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido 
Processo e emitir parecer. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto nos art. 
7º e art. 8º da Resolução Consu/UFV nº 26, de 18 de agosto de 2025, e o que consta do Processo 
SEI 23114.906951/2025-79, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
14 

 



 

PORTARIA Nº 0638/2025, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - designar os membros abaixo relacionados 
para comporem a Equipe de Tratamento e Resposta a Incidentes em Redes Computacionais (Etir) 
da Universidade Federal de Viçosa: 

 
 Nome Matrícula/UFV Função 

EMILIO GONÇALVES 8915-X Agente Responsável 
PLINIO OLIVEIRA SANTANA 11799-4 Membro 
MARCELO LOPES SANTANA 13354-X Membro 
ADILSON ROSA LOPES 10125-7 Membro 
DIEGO QUEIROZ MELO 10950-9 Membro 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.912764/2025-24, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0639/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
LUCIANA BRANDÃO LEAL, matrículas 11636-X/UFV e 2778806-0/Siape, no período de 11 a 28 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do Congresso Alemão dos Lusitanistas, em 
Munique, Alemanha, ministrar palestra no evento Po-éthiques du corps dans les littératures 
afro-luso-brésiliennes, em Paris, França, e ministrar aula aberta na Universidade de Coimbra, em 
Coimbra, Portugal, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0640/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, da função comissionada de 
Coordenadora-Geral dos Cursos Técnicos, FUC-001, da Diretoria de Ensino, do Campus Florestal; 2. 
designar MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrículas 10322-5/UFV e 2345089-7/Siape, para 
ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.913929/2025-85). 
 
PORTARIA Nº 0641/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - 1. remover ANDREA CRISTINA DE 
ALMEIDA, matrículas 10490-6/UFV e 1853446-8/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, padrão de vencimento 16, código de vaga 337849, lotada 
na Diretoria de Logística da Pró-Reitoria de Administração desta Universidade, para o Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus Manhuaçu, em 
cumprimento à decisão exarada nos autos do Processo Judicial nº 6001198-98.2024.4.06.3823; 2. 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Processo SEI 23114.917998/2023-04). 

 
PORTARIA Nº 0642/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar GUILHERME DE AZAMBUJA 
PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, do cargo de direção de Diretor de Ensino, 
CD-4, do Campus Florestal, a partir de 1º de setembro de 2025; 2. designar KARINA ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, para ocupar o cargo de 
direção de que trata o item anterior, a partir de 1º de setembro de 2025 (Processo SEI 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
15 

 



 

23114.913766/2025-31). 
 
PORTARIA Nº 0643/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - reconduzir PEDRO SEYFERTH RIBEIRO 
ROMANO, matrículas 10460-4/UFV e 1740297-5/Siape, à função comissionada de Coordenador do 
Curso de Graduação em Ciências Biológicas, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 
com mandato de dois anos (Processo SEI 23114.910344/2021-80). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.913816/2025-80, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0644/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder à viúva LUCY PEREIRA DA SILVA 
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA, matrículas 
2209-8/UFV e 0427749-2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 20 de agosto de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 20 de agosto de 2025 
(Processo SEI 23114.913816/2025-80). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
122, § 2º, do Regimento Geral da UFV e o que consta do Processo SEI 23114.914239/2025-43, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0645/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - designar HELDER CANTO RESENDE, 
matrícula 10595-3/UFV, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6/UFV, NEWTON MORENO 
SANCHES, matrícula 10453-1/UFV, e a acadêmica ANA LUIZA DIAS SILVA, matrícula/UFV 5400, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar Discente com a 
finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e 
emitir parecer. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.913693/2025-87, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0646/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder à viúva RAIMUNDA ALVES RIOS 
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado NELI CAETANO RIOS, matrículas 0678-5/UFV e 
0430557-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 11 de agosto de 2025, por força do 
disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 
e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. 
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 11 de agosto de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
16 

 



 

2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.918322/2024-19, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0647/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Divisão de Moradias Estudantis da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, 
que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de 
6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da 
remuneração: 

 
Nome Matrícula/UFV Horário 

Mariana Deister Dias Barbosa 13337-X De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 
Maria Aparecida Duarte Lopes 10903-7 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 
Rita de Cássia Rezende Pereira 7201-X De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 
Alexandre Vieira Rubim 13436-8 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 
Jorge Eustáquio da Costa 9770-5 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 
José de Oliveira Neto 4969-7 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime diferenciado, 
constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da escala nominal de 
que trata o item 2 seja de responsabilidade do Chefe da Divisão de Moradias Estudantis; 4. 
autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo período de 6 (seis) 
meses, em caráter experimental. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.914171/2025-01, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0648/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Banca Examinadora Central do Processo Seletivo para contratação temporária 
para o cargo de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, conforme disposto na 
Lei nº 8.745/1993 e a autorização constante nas Portarias Interministeriais nº 173, de 20/06/2017, 
publicada no DOU de 30/06/2017, e nº 314, de 04/04/2018, publicada no DOU de 05/04/2018, Lei 
nº 14.704/2023, de 25/10/2023: 

 
Nome Matrícula/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 
Ricardo Gandini Lugão 8312-7 
Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 
Eduardo Andrade Gomes 13164-4 
Lícia Felix de Andrade Ramalho 7539-6 
Cíntia Fernandes Fidélis- Representante da Cista 12665-9 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
17 

 



 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0649/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
APARECIDA DE FÁTIMA ANDRADE DA SILVA, matrículas 10262-8/UFV e 1787571-7/Siape, no 
período de 7 a 14 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalhos, do XXI Encontro Nacional de Educação em Ciências e do VII International Seminar of 
Science Education, em Santarém, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.913247/2025-72). 
 
PORTARIA Nº 0650/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
EDUARDO ANTONIO GOMES MARQUES, matrículas 7744-5/UFV e 2152434-6/Siape, no período de 
19 a 30 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar de banca de doutorado na 
Universidade do Minho, em Braga, Portugal, realizar coleta de dados para desenvolvimento de 
pesquisa e participar de banca de qualificação na Universidade do Porto, em Porto, Portugal, e 
realizar visita técnica no âmbito do Projeto Geral de Drenagem de Lisboa – PGDL, em Lisboa, 
Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 23114.912154/2025-21). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.909212/2025-39, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0651/2025, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 130.140/2025, a jornada de trabalho de SANDRA HELENA DE PAULA SILVA, matrículas 
7308-3/UFV e 1006631-7/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada na 
Diretoria de Material, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) 
horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 27 de agosto de 
2025 até 10 de março de 2026. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0652/2025, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 - designar CLÁUDIA GOMES DE CASTRO, 
matrículas 10094-3/UFV e 1742327-1/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, 
matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações 
Internacionais, CD-3, no período de 24 a 28 de setembro de 2025, por motivo de afastamento do 
titular (Processo SEI 23114.914413/2025-58). 
 
PORTARIA Nº 0653/2025, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA INÊS CAETANO 
DE OLIVEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA, 
matrículas 1609-8/UFV e 0427427-2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 15 de agosto 
de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 15 de agosto de 2025 
(Processo SEI 23114.913942/2025-34). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
18 

 



 

 
PORTARIA Nº 0654/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - 1. alterar a aposentadoria de DILERMANO 
FONTES PIMENTEL, matrículas 4147-5/UFV e 0428574-6/Siape, concedida pela Portaria nº 
19/2021, de 11/01/2021, publicada no Diário Oficial da União de 12/01/2021, que passa a ser 
voluntária, por tempo de contribuição, nos termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com proventos calculados na forma do art. 26 
da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com efeitos financeiros a contar da publicação desta 
Portaria; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912499/2020-70). 
 
PORTARIA Nº 0655/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a FRANCISCO LOPES FERRAZ FILHO, matrículas 
9696-2/UFV e 0430151-2/Siape, ocupante da vaga nº 338553 do cargo de Servente de Obras, nível 
de classificação A, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro 
de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.910627/2025-55). 
 
PORTARIA Nº 0656/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a CRISTIANE CATALDI DOS SANTOS PAES, 
matrículas 7642-2/UFV e 2117914-2/Siape, ocupante da vaga nº 711379 do cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, com doutorado, em regime 
de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar 
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.912591/2025-44). 
 
PORTARIA Nº 0657/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO CARLOS DE SOUZA, matrículas 
9947-3/UFV e 0430311-6/Siape, ocupante da vaga nº 338709 do cargo de Auxiliar Operacional, 
nível de classificação A, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, 
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. 
declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.912096/2025-35). 
 
PORTARIA Nº 0658/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIZ GONZAGA DE QUEIROZ, matrículas 
9929-5/UFV e 0430297-7/Siape, ocupante da vaga nº 338696 do cargo de Auxiliar Operacional, 
nível de classificação A, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, 
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. 
declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.912092/2025-57). 
 
PORTARIA Nº 0659/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA ELIANA LOPES RIBEIRO DE QUEIROZ, 
matrículas 7106-4/UFV e 6431362-2/Siape, ocupante da vaga nº 339812 do cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, com doutorado, em regime 
de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
19 

 



 

art. 4º, § 6º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar 
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.912439/2025-61). 
 
PORTARIA Nº 0660/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a CARMEM ANTONIO ELIAS, matrículas 
7163-3/UFV e 0431397-9/Siape, ocupante da vaga nº 339461 do cargo de Servente de Limpeza, 
nível de classificação A, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, nos termos do art. 4º, § 6º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.903201/2024-64). 
 
PORTARIA Nº 0661/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - 1. exonerar JÚLIO ANDERSON DOMINGOS, 
matrículas 10963-0/UFV e 1956277-5/Siape, da função gratificada de Chefe de Divisão – 
Atendimento aos Públicos, FG-2, da Diretoria de Comunicação Institucional, da Reitoria; 2. 
designar FERNANDO JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO, matrículas 11864-8/UFV e 1143633-9/Siape, 
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.914551/2025-37). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0578 a 0661/2025 
(publicado em 29/08/2025) 

 
20 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

